
11. ÍÀÑËÅÄÑÒÂÎ приложение КИТАЙ днес17 ЗЕМЯ 25 АПРИЛ 2012 СРЯДА

Дзянсу е източна провин-
ция в Китайската народна ре-
публика. Разположена е на
брега на Жълто море и дол-
ното течение на река Яндзъ.
Провинцията е една от най-
важните в Китай. Тя заема
водещи позиции в икономи-
ческото й развитие - със селс-
костопанската и промишлена-
та си продукция, а също и с
високото си жизнено равни-
ще. Територията отдавна вли-
за в състава на китайската
държава. Тук са разположени
някои от най-древните и най-
красиви градове на страната.
Главен административен

център е град Нанкин (Нан-
дзин). На няколко пъти в ис-
торията е ставал столица на
Китай.
Провинцията е равнинна.

От всички китайски провин-
ции Дзянсу е с най-много вод-
ни източници. На територия-
та й е най-голямото езеро в
Тайху. Големи езера са Хун-
дзъ, Гаоюху, Луомаху, Вън-
шанху и Янчън. На юг тече
голямата река Яндзъ.   Про-
тичащата през провинцията
река Хуайхъ традиционно се
определя за географска гра-
ница между Северен и Южен
Китай.

 Дзянсу е не само най-гъс-
то населената провинция, но
и заема пето място в страната
със своите 74 и половина ми-
лиона души. Около 99,8 на
сто от тях са китайци от етно-
са хан, говорещи на местния
диалект у или путунхуа, а към
най-многобройните малцинс-
тва са хуей и манчжури.
Провинция Дзянсу се пре-

сича от 690-те км от общата
дължина на построения още
през VІІ в.

Велик императорски
канал

Китайците го наричат Юн-
хъ, Транспортна река. Изкуст-
веният воден път е  прокаран
от Пекин на север до Ханчжоу
на юг. Дължината му е 1930
км.  Простира се от източната
част на Китай по централното
направление от север на юг
между градовете Пекин и Хан-
чжоу. Съединил е реките Ян-
дзъ и Хуанхъ, богатия плодо-
роден Юг и възраждащия се
след епохата на варварските
набези Север. Той станал най-
важният търговски път във
вътрешен Китай, главна тран-
спортна артерия за превоз на
зърно, продоволствия и стоки
за векове напред.
Този канал изиграл важна-

та роля, която река Нил е
имала за Древен Египет. Той
интегрира Севера и Юга на
страната и полага основата
за единна държавна икономи-
ка. Възстановява авторитета
на имперските чиновници, ко-
ито са били нужни за ръково-
денето и поддържането на Ка-
нала. Това слага добрата ос-
нова за блестящата епоха на
династия Тан, когато Китай
става най-мощната страна в
света.
Великият е и най-дългият

канал в света, който пресича
четири провинции - Хъбей,
Шандун, Дзянсу и Чжъдзян,
и две велики  реки - Хуанхъ и
Яндзъ. За строителството на
този изкуствен воден път би-
ли нужни около 2000 години,
в продължение на три истори-
чески периода. Най-древният
му участък, с дължина 225 км,
започнал да се издига в пос-
ледния етап от управлението
на императорите от династия-
та Чжоу, някъде около VІ в.
пр.н.е. Той съединил река Ян-

дзъ с басейна на река Хуайхъ.
Съответстващият на този стар
участък от съвременния Ве-
лик канал се простира от град
Циндзян, в провинция Цзян-
су, до река Яндзъ в района на
Янчжоу. Равнището на водата
в този край се регулира от
язовирни стени и тук по кана-
ла можели да се движат малки
плавателни съдове. Прибли-
зително след 1200 години ка-
налът бил продължен на юг
на разстояние около 400 км до
град Ханчжоу в провинция
Чжъндзян. При прокарването
на този участък, завършен
приблизително към 610 г. н.е.,
се наложило да бъдат почис-
тени и съединени няколко ве-
че съществуващи там къси ка-
нала и освен това да се прока-
ра фарватерът по голямото езе-
ро Тайху.
На север от Циндзян стро-

ителството на голяма част от
канала завършили при Хуби-
лай, първият император на
династия Юан, чиито пълко-
водци завладели Ханчжоу.  Ху-
билай пробвал да направи съ-
общителните пътища между
своите, южните владения и
столицата Ханбалък (така мон-
голите наричали тогавашния
Пекин). Продължаването на
канала на север започнали ве-
роятно през 1279 г. и го пре-
вели през езерата. На това
трасе се наложило да издиг-
нат стени и да построят шлю-
зове, тъй като било необходи-
мо да регулират равнището
на водата, защото то се оказа-
ло различно в различните езе-
ра. Северната част на Вели-
кия канал нарекли Дза Хо -
реката на шлюзовете. Кана-
лът влязъл в провинция Шан-
дун, откъдето го довели до Дун-
пин. На участъка между този

град и Дзинин корабоплава-
нето често се затруднява от
недостатъчен приток на вода
в руслото на канала. Около
1300 г. трасето на канала го
продължили до град  Линдзин,
на река Въйхъ в Северен Шан-
дун. В края на управлението
на династията Юан Великият
канал се проточил още по-
надалече на север в провин-
ция Хъбей. При град Тяндзин
неговите води се смесили с
водите на река Бъйюнхъ. Учас-
тъкът между двете реки е пла-
вателен през цялата година.
По-нататък каналът минал по
руслото на река Бъйюнхъ сре-
щу нейното течение и достиг-
нал до Тунсян, което е на 24
км източно от Пекин.
По време на империята

Мин (1368-1644) каналът бил
съществено подобрен. Тези от
неговите участъци, които би-
ли запуснати, отново станали
плавателни. С развитието на
железниците в края на XIX и
началото на XX век Великият
канал загубил своето старо
предназначение. Но земята, по
която прокарвали неговото
трасе, често била заливана от
разрушителни наводнения, а
в средата на XIX в. река Ху-
анхъ променила руслото си и
започнала да се оттича и да се
влива не в Жълто море, а в
залива Бохайван, на север от
Шандун. Голям разлив на ре-
ка Хуайхъ през 1931 г. и опус-
тошителните военни действия
в периода от 1937 до 1949 г.
довели Великия канал до пъл-
на разруха.  Към 1949 г. по
него можели да се движат са-
мо джонки. Това са дървени
плавателни съдове с две мач-
ти, използвани предимно за
крайбрежно плаване. В опре-
делени исторически периоди те

са били и жилища на бедни-
те.
През втората половина на

XIX в. Юнхъ загубил пре-
дишното си значение, отстъп-
вайки място на морските пре-
вози. Железопътното строи-
телство и развитието на морс-
ките съобщения довели в ус-
ловията на полуколониален
Китай до по-нататъшно отс-
лабване на значението на ка-
нала. През годините, когато
столицата се премества в Нан-
кин, и със задълбочаването
на икономическия хаос в стра-
ната Великият канал стигнал
до пълен упадък. Хидротехни-
ческите съоръжения, захран-
ващи канала и регулиращи
равнището на водата, били
разрушени.
След образуването на Ки-

тайската народна република и
провеждането на   политика
срещу наводненията станало
възможно

разширяването на ирига-
ционните системи

Това станало през 1950 г.,
когато започнали възстано-
вителните работи по Великия
канал. През 1952 г. започва
реализацията на програма за
регулиране на водния режим
в басейна на река Хуайхъ.
Предвиждали се работи по
разчистването, разширението
на руслото на Великия канал.
На него построили съвремен-
ни механизирани плавател-
ни шлюзове. Участъкът от
трасето, преминаващ през
провинция Дзянсу, бил ре-
конструиран и там започна-
ли да се движат хилядатонаж-
ни плавателни съдове. Мо-
дернизацията на канала била
ускорена, тъй като по това

време железопътните линии
едва се справяли с превоза
на полезни изкопаеми. В мо-
мента Великият канал може
да се използва от плавателни
съдове между Ханджоу в про-
винция Джъдзян до Дзинин
в провинция Шандун. Голя-
ма част от северната отсечка
не е плавателна. Каналът про-
дължава да се използва по
основното си предназначение
за транспортиране. Годишно
по него минават повече от
100 000 плавателни съда, пре-
насящи 260 млн. тона стоки,
което е 3 пъти повече от го-
дишния обем на жп линията
Пекин-Шанхай, както съоб-
щава chaina radio international.
В наши дни се предлагат

панорамни туристически раз-
ходки с кораб по Великия ка-
нал. В Ханджоу има построен
обширен модерен музей на
Юнхъ.
Съвременното градоустрой-

ство води до рискове за съ-
ществуването на Канала. Ня-
кои негови части са пресъх-
нали и разрушени. Сега пра-
вителството на страната по-
лага много усилия за възста-
новяването и опазването на
това уникално съоръжение, ко-
ето е от полза за възраждане
на парализираната икономи-
ка в някои райони.
Предвижда се в скоро вре-

ме национална организация
да се грижи специално за опаз-
ването и възстановяването на
Канала, като координира дей-
ствията между различните пра-
вителствени органи и провин-
циите по неговото протеже-
ние. А вече е подадена и заяв-
ка за включване на Великия
императорски канал в Списъ-
ка на световното културно нас-
ледство на ООН.

ПРОВИНЦИЯ ДЗЯНСУ И
ВЕЛИКИЯТ КАНАЛ
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